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62   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

PACIENTŲ KEPENŲ VARTŲ VENOS, V. PORTAE, 
YPATUMŲ IR VARIACIJŲ, NUSTAT Y TŲ PAG AL KOM-
PIUTERINĖS TOMOGRAFIJOS VAIZDUS, PALYGINIMAS 
SU ANATOMINĖS KOLEKCIJOS KEPENŲ KOROZINIŲ 
PREPAR ATŲ YPATUMAIS

Darbo autorės. Aistė NAVAKAUSKAITĖ (Medicina, V kursas), Ramunė NARUTYTĖ 
(Medicina, V kursas).

Darbo vadovai. Prof. dr. (HP) Janina TUTKUVIENĖ, VU MF Anatomijos, histolo-
gijos ir antropologijos katedra; doc. dr. Andrius BRAZAITIS, VU MF Radiologijos, 
branduolinės medicinos ir medicinos fizikos katedra. 

Darbo tikslas. Nustatyti VULSK pacientų kepenų vartų venų ypatumus, pasitel-
kiant kompiuterinės tomografijos (KT) vaizdų analizę, ir palyginti radinius su VU AHA 
katedros kolekcijos korozinių kepenų preparatų tyrimo rezultatais (nustatyti dabartinių 
pacientų vartų venos šakų ilgius, diametrus, šakojimosi variacijas, jų dažnius, kore-
liacijas su lytimi ir amžiumi, atlikti rezultatų, gautų naudojant skirtingas vartų venos 
tyrimo metodikas, palyginimą).

Darbo metodika. Išmatuoti 104 VULSK pacientų KT kepenų nuasmeninti archy-
viniai vaizdai (2022–2023 m.). Tiriamųjų amžius svyravo 20–85 m. ribose, vidurkis 
(M±SD) – 60,65 m. (±16,5 m.). Iš viso 48,1% (50) sudarė moterys, 51,9% (54) – vyrai. 
Vaizdai apdoroti naudojant RadiAnt DICOM Viewer programą. Išmatuoti pagrindinio 
vartų venos kamieno (PVV) atsišakojančių kairiosios vartų venos (KVV) ir dešiniosios 
vartų venos (DVV) ilgiai (nuo atsišakojimo iki išsišakojimo), matuoti minėtų venų 
plačiausių ir siauriausių vietų diametrai, fiksuotos variacijos. Pacientai su KT vaizdų 
pakitimais, susijusiais su kepenų ligomis, buvo atmesti. Naudota originali aprašomoji 
PVV šakojimosi klasifikacija, išskirtos dažniausios pagrindinių šakų variacijos – PVV 
bifurkacija (norma), PVV trifurkacija, dešinė užpakalinė (DUVV) atsišakoja nuo PVV, 
PVV kvadrifurkacija. Išskirtos ir aprašytos ir segmentinių šakų varijacijos, tačiau esant 
PVV bifurkacijai jos priskirtos normai. Turimi duomenys perklasifikuoti pagal dažnai 
literatūroje naudojamą Covey et al., 2004 klasifikaciją, įtraukiančią segmentinių šakų 
variacijas kaip ne normos variantą. Programa „IBM SPSS 26“ apskaičiuoti variacijų 
dažniai, vidutiniai KVV ir DVV ilgiai, diametrai bei jų koreliacijos su lytimi ir amžiumi. 
Atliktas palyginimasis tyrimas tarp rankiniu būdu matuotų VU AHA katedros korozinių 
kepenų preparatų (1960–1980 m.) ir dabartinių pacientų PVV KT matavimų.

Rezultatai. DVV vidutinis ilgis rankiniuose ir KT matavimuose buvo (atitinkamai) 
2,09cm (±0,74cm) ir 2,72cm (±0,86cm), diametras – 1,33cm (±0,25cm) ir 1,12cm 
(±0,21cm). KVV vidutinis ilgis rankiniuose ir KT matavimuose buvo 3,38cm (±0,98cm) 
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ir 3,94cm (±0,84cm), diametras – 1,12cm (±0,24cm) ir 0,98cm (±0,19cm). KT matavi-
muose DVV diametras buvo reikšmingai didesnis vyrų grupėje (p<0,05). Koroziniuose 
preparatuose abiejų šakų diametrai buvo reikšmingai didesni, o ilgiai reikšmingai ma-
žesni lyginant su KT matavimais (p<0,01). Standartinis PVV šakojimasis (be pagrindinių 
šakų varijacijų) rastas 88,5% (92) pacientų. Iš viso 14,3% (15) koroziniuose ir 11,5% (12) 
KT vaizduose stebėtos pagrindinių venų (DVV ir KVV) šakojimosi variacijos, segmentinų 
šakų variacijos – koroziniuose 56,19% (59) ir 20,2% (21) KT vertinimuose. Segmentinų 
variacijų reikšmingai daugiau buvo koroziniuose preparatuose lyginant su dabartinių 
pacientų duomenimis, o pagrindinių variacijų dažniai reikšmingai nesiskyrė. Dažniau-
sia segmentinė variacija – dauginės venos, atsišakojančios nuo dešinės užpakalinės 
vartų venos (DUVV) į apatinius segmentus – 29,5% (31) koroziniuose preparatuose ir 
15,4% (16) KT vaizdų vertinime. Dažniausia pagrindinų šakų variacija – DUVV atsiša-
kojo nuo PVV – 4,8% (5) ir 6,7% (7), rankiniuose ir KT vertinimuose. Variacijos tipas 
nepriklausė nuo lyties. Gauti pacientų KT vaizdai buvo perklasifikuoti naudojan Covey 
et al. 2004m. klasifikaciją, gautas normų dažnis gyvuose pacientuose buvo 70,2% (73) 
buvo stebimas reikšmingai didesnis variacijų skaičius lyginant su tyrime naudojama 
originalia aprašomąja klasifikacija (p<0,01). Koreliacijų tarp variacijos tipo ir paciento 
amžiaus nenustatyta.

Išvados. Korozinių preparatų matavimuose pagrindinių šakų ilgiai buvo reikšmin-
gai mažesni, o diametrai reikšmingai didesni lyginant su šiuolaikinių pacientų kepenų 
vaizdų KT matavimais. Pagrindinių variacijų dažnis tarp korozinių preparatų ir gyvų 
pacientų KT vaizdų matavimų reikšmingai nesiskyrė, tuo tarpu segmentinių variacijų 
dažnis buvo reikšmingai didesnis korozinių preparatų grupėje. Tarp variacijos tipo ir 
lyties bei amžiaus priklausomybės nerasta. Naudojant skirtingas korozinių preparatų 
ir KT metodikas normų dažnis reikšmingai nesiskyrė, tačiau naudojant kitą klasifikaciją 
(Covey et al. 2004m.) variacijų dažniai skyrėsi reikšmingai tuose pačiuose duomenyse. 

Raktažodžiai. Kepenys; vartų vena; vartų venos variacijos; kompiuterinė tomo-
grafija.
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